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GEMEINDE SCHAUFLING

BÜRGERVERSAMMLUNG

FINANZBERICHT
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Stand: 31.12.2022
Quelle: Kämmerei

RECHNUNGSABSCHLUSS 2022

Der Haushaltsplan 2022 wurde 
mit einem Gesamtvolumen von
8.790.700,- € veranschlagt. 

Im Jahresrechnungsergebnis           
ist das Gesamtvolumen mit 
6.323.082,- € um rund 2.467.000,- €
niedriger ausgefallen. 

6.323.082 €

2.762.726 €

3.560.356 €

8.790.700 €

5.193.600 €

3.597.100 €

GESAMTHAUSHALT

VERMÖGENSHAUSHALT

VERWALTUNGSHAUSHALT

Haushaltsplan Jahresrechnungsergebnis
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VERWALTUNGSHAUSHALT 2022
- VERGLEICH  EINNAHMEN  ZUM  VORJAHR -

Stand: 31.12.2022
Quelle: Kämmerei

2021 2022 Differenz zum 
Vorjahr

Grundsteuer A + B 101.715 € 102.550 € +        835 €

Gewerbesteuer 478.594 € 681.644 € + 203.050 €

Kanalgebühren 79.560 € 73.564 € - 5.996 €

Wassergebühren 184.153 € 172.224 € - 11.929 €

Einkommenssteueranteil 888.961 € 909.290 € +   20.329 €

Schlüsselzuweisungen 514.680 € 560.880 € +   46.200 €

Grunderwerbssteueranteil 23.734 € 14.212 € - 9.522 €
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Einkommenssteueranteil
909.290 €

Schlüsselzuweisungen
560.880 €Gewerbesteuer

681.644 €

Grundsteuer A + B
102.550 €

Kanalgebühren
73.564 €

Wassergebühren
172.224 €

Grunderwerbssteueranteil
14.212 €

VERWALTUNGSHAUSHALT 2022
- WICHTIGSTE  EINNAHMEN -

Stand: 31.12.2022
Quelle: Kämmerei
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- VERGLEICH  AUSGABEN  ZUM  VORJAHR -

VERWALTUNGSHAUSHALT 2022

Stand: 31.12.2022
Quelle: Kämmerei

2021 2022 Differenz

Personalkosten 344.421 € 348.237 € + 3.816 €  

Schulverbandsumlagen 174.254 € 146.328 € - 27.926 €  

Kindergarten 387.407 € 337.308 € - 50.099 €  

Bauhof/Straßenunterhalt/
Winterdienst

70.505 € 55.953 € - 14.552 €  

Kläranlage 83.555 € 79.546 € - 4.009 €  

Wasserversorgung 223.222 € 164.410 € - 58.812 €  

Kreisumlage 774.363 € 756.364 € - 17.999 €  

VG-Umlage 290.641 € 298.590 € +    7.949 €  

Zuführung zum 
Vermögenshaushalt

688.145 € 519.053 € - 169.092 €  



6

G
e

m
e

in
d

e
 S

ch
a

u
fli

n
g

, w
w

w
.S

ch
a

uf
lin

g
.d

e

Personalkosten
348.237 €

Schulverbandsumlage
146.328 €

Wasserversorgung
164.410 €

Kläranlage
79.546 €

Kreisumlage
756.364 €VG-Umlage

298.590 €

Kindergarten
337.308 €

Zuführung zum 
Vermögenshaushalt

519.053 €

Bauhof/Straßen/Winterdienst
55.953 €

VERWALTUNGSHAUSHALT 2022
- WICHTIGSTE  AUSGABEN -

Stand: 31.12.2022
Quelle: Kämmerei
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VERWALTUNGSHAUSHALT 2022
- ZUFÜHRUNG ZUM VERMÖGENSHAUSHALT -

Stand: 31.12.2022
Quelle: Kämmerei

-27.142 €

353.135 €

429.512 €

255.883 €

50.993 €

367.925 €

316.681 €

279.544 €

475.343 €

260.346 €

688.145 €

519.053 €

-100.000 €

0 €

100.000 €

200.000 €

300.000 €

400.000 €

500.000 €

600.000 €

700.000 €

800.000 €

2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Rot = Zuführung vom 
Vermögenshaushalt an 
den Verwaltungshaushalt 
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VERMÖGENSHAUSHALT 2022

Stand: 31.12.2022
Quelle: Kämmerei

- AUSGABEN -

8.333 €

24.307 €

7.577 €

654.102 €

25.368 €

900.286 €

7.451 €

321.506 €

17.068 €

595.837 €

66.086 €

0 200.000 400.000 600.000 800.000 1.000.000

Investitionsumlage an VG Lalling

Investitionsumlagen an Schulen

Ehemaliges Schulhaus - Zuschussrückzahlung

Kindergartenerweiterung

Bauhofgerätschaften

List-Anwesen

Inwertsetzung GEHsundheitsweg

DLS-Ausbau

Wasserversorgung allgemein

Wasserversorgung BA 13 - Bau Hochbehälter

Schuldentilgung
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VERMÖGENSHAUSHALT 2022

Stand: 31.12.2022
Quelle: Kämmerei

- EINNAHMEN -

34.680 €

5.200 €

15.775 €

7.000 €

257.204 €

2.000 €

15.382 €

702.954 €

9.090 €

126.500 €

350.998 €

600.000 €

519.053 €

0 200.000 400.000 600.000 800.000

Straßenausbaupauschale

Bauhof - Verkaufserlös für ISEKI

Abwasserbeseitigung - Herstellungsbeiträge

GEHsundheitswege - Zuschüsse

DSL-Ausbau - staatl. Zuwendungen

Buswartehäuschen - Landkreiszuschuss

Wasserversorgung

Wasserversorgung BA 13 - Hochbehälter

Allgemeines Grundvermögen

Investitionspauschale des Freistaates

Rücklagenentnahme

Darlehensaufnahme

Zuführung vom Verwaltungshaushalt
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ENTWICKLUNG SCHULDEN / RÜCKLAGEN 

Stand: 31.12.2022
Quelle: Kämmerei

303.653 €

371.553 €

278.036 €

680.381 €
617.725 €

1.151.625 €

133.936 €

353.776 €

949.027 €

264.035 €

1.210.534 €

859.536 €

0 €

200.000 €

400.000 €

600.000 €

800.000 €

1.000.000 €

1.200.000 €

1.400.000 €

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Schulden Rücklagen
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Stand: 31.12.2022
Quelle: Kämmerei

199,77 €
242,21 €

180,54 €

441,81 €
400,86 €

756,65 €

88,12 €

230,62 €

616,25 €

171,45 €

785,55 €

564,74 €

0,00 €

100,00 €

200,00 €

300,00 €

400,00 €

500,00 €

600,00 €

700,00 €

800,00 €

900,00 €

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Schulden je Einwohner Rücklagen je Einwohner

- JE EINWOHNER -

ENTWICKLUNG SCHULDEN / RÜCKLAGEN 
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VIELEN DANK FÜR IHRE

AUFMERKSAMKEIT !


